Título IX. De fazanias.

			[FGN, 6, 9, 1], Capítulo I. Fazania de como deve castigar home a sus criados, et si no pecca.

			Todo home bueno imbia su fixo a otro home bueno por tal que aprenga de las buenas costumbres del bueno, por tal que sea home bueno amandolo mucho et queriendolo haber con si. Et si por aventura conteciere en esta criazon que aprisiesse malas en logar de las buenas, aqueill a quien seria imuyado pecaria mortalment si por no castigar eill conteziesse esto. Los homes de su pan sil viessen faziendo mal et nol castigassen o nol dixiessen esto al seinor, pecarian mortalment. Esto es por que al fixo del buen home mas li baldria ser muerto que ser mal acostunbrado, porque a las malas costunbres se siguen muchos males et non ningunos bienes.

			[FGN, 6, 9, 2], Capítulo II. Fazania como un christiano se defendio del engaino de un iudio.

			Fazania de un iudio: empeino a un christiano un basso de estayno por cien sueldos a logro que montassen a cabo de un ayno otros cien sueldos. En logar de basso de plata, era de estayno. Era el baso pesado et sano, et passo un ayno, et cabo del ayno cognoscio el christiano que era el basso de estayno et que era engaynado, et penso como podies haber sus dineros, et fizo cerrar el esquiseo de su casa con la cierra et robo su casa mesma, et fezo que semeiant que robado era, et fue el resono a este iudio, et vino con doscientos sueldos, et engayno al iudio en su vez.

			[FGN, 6, 9, 3], Capítulo III. Fazania como un judio se defendio de engaino de un christiano.

			Fazania de un iudio dio a tenir cinquenta cobdos de drapo a un christiano et non fizo testimonias, et nol dio et non fizo ren el christiano, et vio el iudio que era engaynado, et cayllosse tres aynos; et pues vino con cien cobdos de lienzo al christiano et fizo testimonias sobre eill, et las testimonias feitas levose a su casa este lienço et sobo vien dos meses, et pues vino a este christiano et demando sus cien cobdos de lienço. Este christiano quisso dizir que no hovo este lienço, mas con las testimonias que hobo feitas, hoboli a dar sus cien cobdos de lienço el christiano; et vengosse assi el iudio.

			[FGN, 6, 9, 4], Capítulo IV. Fazania como una muger jurgada de lapidar fue defendida por exemplo de unos mozos, como Susana.

			Un home fo en mercaduria en otras tierras et acomando su muger a su hermano et su casa entroa que tornasse. Et su hermano, a tiempo passado, demando su amor a esta su coynada, et no lo quiso eilla otorgar. Est su coynado dio a dos omes cada cien sueldos que otorgassen que a un home habían visto que fazia enemiga con esta su coinada, et fueron delant el alcalde aquest home et su cuynada, et jurgo el acalde que fuesse el alcalde la muyller lapidada; et levaronla a lapidar, et Dios fezo la verdadera justicia sobre eilla, que no hobo ningun mal de las piedras. Mas de verguença fuesse la muger de la tierra, et de esto fecho vino su marido. Et el alcalde hiba pora la villa et vio muchos niños que guissaban de comer, et dizen estos niños, dos testimonias fueron et dixieron que un home habia fecho enemiga con una muger casada, et fizieron alcalde de uno de si mismo, et fizieron testimonias de dos de si, et testimoniaron asi como las otras testimonias fizieron et dixieron, et jurgo el niño alcalde que se redrassen las testimonias el uno del otro, et assi fizieron. Et demandó al uno et dissoli de que hedat hera este home que este malvezat fezo sobre esta muger. Respondioli, biejo, et embio por el otro. Et demandol de que hedat hera, et respondiol que joven. Et todo esto vio el alcalde viejo, et partiosse di. Et fizo conseillo de buenos homes et embio por el coynado de la muger lapidada et por aqueillos testimonios que fueron sobre eilla, et departieronlos assi como los niños habian visto fer. Et dixieron al primero de que hedat era este ome que este mal fezo sobre esta muyller, et fueron provados por falsos testigos. Et jurgo el alcalde que el cuynado fuesse lapidado et sofriesse la pena de la falsia. Et esta muger lapidada quando oyo que su marido era venido tornose a su casa, et sobieron en paz y en amor marido et muger di adelant.